(x) *Lib. II. de Leg. cap. X.*

(y) *Cap. XIX. p. 354.* Idem p. 357. de  
voce Magus haec habet. *Apud huius popu-  
li aborigines Mogh fuit sacerdotum no-*

*men, quod postea ab aliis aliquando etiam ad  
laicos translatum.*

(z) *Lib. I. in Somn. Scip. cap. XIV. pr.*

Ideo, ut summi omnipotentiam Dei, offendere, posse vix intelligi, posse nunquam videri, quidquid humano subiicitur adspectui, templum eius vocavit, qui sola mente concipitur, ut, qui haec veneratur, ut templo, cultum ramen maximum debeat conditori, sciatque, quisquis in usum templi huius inducitur, ritu sibi viuendum sacerdotis.

VII. Mundum tamquam templum Dei postquam considerauimus, eundem etiam ceu Dei bibliothecam facile agnoscamus, modo recordari libeat, nihil aliud hac ipsa adpellatione significari, quam quod de libro naturae, ad auctoris piam venerationem ac laudem inspiciendo, & quantum fieri potest, cum ratione contemplando, nota & per uulgata sententia, recte dicitur & docetur. Bibliothecam autem dicere visum est hoc vniuersum, quod, vti nostrae bibliothecae magno aliquo librorum numero constant, ita etiam, si quodlibet magnum corpus mundanum, tamquam volumen respicias, per singula, quae continent, rerum genera & species, in partes, sectiones, capita, paragraplos distinctum, vastissimam exhibeat bibliothecam. Inter nostras autem bibliothecas, & illam diuinam, hoc intereft, quod in nostris non nisi rerum signa, quae effingere & componere possumus; in diuina vero res ipsae adparent, & singulæ res creatæ characteres repreſentant, ab ipso Deo pulcherrime efformatos, variis coloribus pictos, & mirifice inter se permixtos, connexos, temperatos, ita vt eorum incredibilis multitudo infatibili varietate distinguatur. Tum & hoc accedit mirabile, quod characteribus illis diuinis indita & impressa est vis se ipsis multiplicandi, (nempe per semina in regno vegetabili, & animali, suo modo etiam in minerali) & in locum euangelientium characterum, semper recentes, & si fruges, herbas, animalia respicias, nouas quotannis editiones, accedente tamen diuina virtutis conseruatione, substituendi. Possem etiam haec variis auctorum locis illustrare & confirmare; sed non nisi vnum alterumque adiungam. ALFONSVS ANTON. DE SARASA in arte semper gaudandi, ex principiis diuinæ prouidentiae & rectæ conscientiae deducta, mirifico cum hodierna philosophia consensu, ita scribit. (aa) *Quis sati stupeat immensum illud primumque volumen; quid volumen dico? Bibliothecam inquam, & quidem infinitam, simplicis intelligentiae scientiam, qua omnes res possibiles*

c

biles

(aa) Part. I. tract. V. §. VI. p. 57. edit. est in ERH. WEIGELII philos. mathemat. a cl. IO. CHRIST. FISCHERO curiae Le. p. 92.  
BAG 1740. Idem hic locus etiam legi pot.

biles circumpletebitur? In hoc certe, volumine infiniti mundorum  
descripti sunt, & vivacissime expressi, inter quos mundus hic noster tantum  
vnuus est. Et in infinitis illis mundorum millionibus, infinita cognoscit crea-  
turarum, non dico tantum individua, sed genera & species infinitas, inter  
quas tota hominum species tantum est vniqa. Rursus in singulis creatu-  
rarum speciebus infinita intelligit individua possibilia, quae tamen in rerum  
natura numquam futura sunt; infinitos angelos, praeter eos, qui nunc sunt,  
infinitos homines, caelos solesque infinitos, infinitas denique in quavis  
specie, praeter eas, quae futurae sunt, possibiles creatureas. Earum vero  
omnium naturam, temperamentum, statum, conditionemque nouit tam  
exacte, ut non aliter futurae essent, si fierent, quam in illo volumine sunt  
designatae. Secundo, ex hoc immenso volumine, illud sedulo postquam e-  
voluerat & perueluerat, contradictionem quedam librum composuit sagax  
Deus, quam Scientiam visionis nomines. Perspectis enim omnibus, sic se-  
cum constituit dixitque: Hunc ego, ex omnibus quos possibiles cognosco,  
mundum, rerum seriem volo in lucem emittere, & quasi, vt sic dicam,  
typis edere: hos caelos hunc solem, hos homines, non illos, hos angelos, non  
alios, quos tamen scio esse possibiles. Adeo ut in hunc librum, seu potius  
bibliothecam, quotquot vniquam aeternitate tota futurae sunt, res congesse-  
rit; ordine tamen exalto, sic vt quasque species, & specierum individua, per  
classe suas, loca & tempora, annos dieisque, quasi per libros, capita, pa-  
ragraphosque accurate digesserit & dispunserit. IO. GREGORIVS, Bri-  
tannus, praefationem, notis suis & obseruationibus in varia scripturae  
loca praemissam, (bb) ita orditur. Inter Mahumetanos obtinet, pri-  
mum

(bb) Insertae sunt notae illae & obserua-  
tiones IO. GREGORII, Tomo VII. Biblio-  
Critic. Anglic. p. 539. edit. Francof. 1695.  
Haud abs re videtur ex insigni & lectu di-  
gnissima comparatione creationis rerum o-  
mnium cum Typographia, quam CL. IO.  
FRID. STIEBRITZ, philosophiae in acade-  
mia Halensi professor, sub tit. Erläuterun-  
gen einiger Warheiten aus der Buchdrucker-  
Kunst, inseruit Den Hallischen öffentlichen  
Jubel-Zeugnissen bey dem erneuerten Anden-  
ken der vor 300 Jahren erfundenen Buch-  
drucker-Kunst p. 279, sequentia heic excer-  
pere: Wir behaupten, daß Gott eine Allwiss-